

Memoria económica

2016



INTRODUCCIÓN

Siguiendo el Plan General de Contabilidad, aprobado por Real Decreto 1515/2007¹, exponemos el resultado del ejercicio 2016 de la *cuenta de pérdidas y ganancias*, así como el resultado del balance presupuestario, todo ello conforme a la estructura del citado Plan, a tenor de los preceptos enunciados y contenidos en la legislación vigente en materia fiscal.

A título informativo para los miembros de la Asamblea, se presenta la *memoria del balance económico* con notas aclaratorias mediante una comparativa del presupuesto y la actividad realizada. Todas las desviaciones de las partidas presupuestarias revierten íntegramente en la partida de *actividades del Consejo*. El resultado de la *Cuenta de pérdidas y ganancias* ha sido de +1.017,36 Euros, siendo el resultado del balance presupuestario de +183 Euros.

Esta memoria que presentamos incluye los diferentes instrumentos contables que reflejan los resultados de la actividad económica:

- 1.- Notas aclaratorias del balance presupuestario.** Cálculo anual anticipado de los gastos e ingresos previstos.
- 2.- Balance de situación.** Refleja la situación y variación del patrimonio. Incluye algunos aspectos que no recoge el presupuestario, como son la variación de existencias, depreciación de las mismas, exceso de provisiones, ajuste negativo del IVA en función de la prorrata anual,....
- 3.- Cuenta de pérdidas y ganancias.** Incluye todos los ingresos y gastos del ejercicio, como los intereses del préstamo hipotecario de la sede.
- 4.- Estado de patrimonio neto.** Situación comparativa anual con el valor total de la entidad.

Imagen fiel.- Esta Memoria Económica se ha elaborado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable, al objeto de mostrar la finalidad de reflejar lo más fielmente la imagen del patrimonio, la situación financiera y resultados de la entidad al 31 de diciembre de 2016.

Principios contables.- No se han aplicado criterios contables diferentes de los obligatorios a que se refiere el art. 38 del código de comercio y primera parte del Plan General de Contabilidad.

El Consejo General audita las cuentas anualmente, presenta los libros contables en el registro mercantil, así como el modelo 347 de las cuotas colegiales y proveedores, de **forma voluntaria** para una mayor transparencia y garantía de gestión. Una vez sean aprobadas estas cuentas en Asamblea General Ordinaria se procederá a su presentación en el Registro Mercantil.

Ha sido un año de gestión complicado ya que en algunas partidas hemos generado menos ingresos de los previstos, reducción de la formación externa que impartíamos para la administración central y descenso significativo de suscriptores de la revista del Consejo. A pesar de los ingresos ajustados la actividad del Consejo como se pone de manifiesto en la memoria de actividad se ha incrementado en diversas áreas, tratando de ser más eficientes en la gestión con recursos ajustados.

¹ REAL DECRETO 1515/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad para Pequeñas y Medianas empresas.

RESULTADO DEL EJERCICIO 2016

Cuenta de pérdidas y ganancias

D) RESULTADO DEL EJERCICIO +1.017,36 €

Balance presupuestario +183,00 €

TOTAL GASTOS	609.280 €
TOTAL INGRESOS	609.461 €
Presupuesto 2016	639.300 €

PRESUPUESTARIO

*En el programa contable en el presupuestario no admite decimales +-2 Euros.

60. COMPRAS	
607. Trabajos realizados por otras empresas	Realizado 2016
REVISTA.	52.452
62. SERVICIOS EXTERIORES	
621. Arrendamientos y cánones	Realizado 2016
ALQUILER GARAJE	2.280
622. Reparaciones y conservación	Realizado 2016
MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES.	1.969
623. Servicios profesionales independientes	Realizado 2016
ASESORÍA JURÍDICA.	17.563
AUDITORIA.	3.500
624. Transportes	Realizado 2016
TRANSPORTES.	205

MEMORIA ECONÓMICA

2016

625. Primas de seguros	Realizado 2016
PRIMAS DE SEGUROS.	3.540
626. Servicios bancarios	Realizado 2016
SERVICIOS BANCARIOS.	547
628. Suministros	Realizado 2016
ELECTRICIDAD	2.647
629. Otros servicios	Realizado 2016
Material diverso y Material de oficina e informático.	2.456
Mantenimiento de fotocopiadora y fax. Renting. Mantenimiento informático.	5.091
Asesoría contable.	6.072
Contrato servidor. Plataforma gestión colegios (VUDTS). Página web del Consejo y mantenimiento web de Consejo y Colegios.	20.101
Mensajería y Correspondencia.	1.695
Servicio de limpieza contratado.	3.844
Telefonía y conexión ADSL.	6.225
629. Otros servicios	Realizado 2016
Cuotas Nacionales e Internacionales.	40.886
ASAMBLEAS DE COLEGIOS.	12.913
COMISIÓN PERMANENTE/JUNTA DE GOBIERNO.	44.908
FORMACIÓN INTERNA.	1.676
CARNÉ COLEGIALES.	3.651
ACTIVIDADES CONSEJO.	56.799
Convenios Actividades Formativas.	12.783
Cuota Comunidad, Agua y Residuos	1.050
Asignación 0,7%	1.963
63. TRIBUTOS	Realizado 2016
631. OTROS TRIBUTOS	523
634. AJUSTES NEGATIVOS- PRORRATEO IVA.	24.753
64. GASTOS PERSONAL	Realizado 2016
640. SUELDOS Y SALARIOS.	191.260
642. SEGURIDAD SOCIAL EMPRESA.	50.190

MEMORIA ECONÓMICA

2016

66. GASTOS FINANCIEROS	Realizado 2016
662. INTERESES DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO.	2.960
665. BONIFICACIÓN CUOTAS PRONTO PAGO.	24.983
68. DOTACIÓN PARA AMORTIZACIONES	Realizado 2016
681 y 682. AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO MATERIAL.	7.795
700. VENTAS DE MERCADERÍAS DE PRODUCCIÓN PROPIA Y DE SERVICIOS	Realizado 2016
Venta de libros y revistas publicadas por el Consejo.	876
Suscripciones a la revista.	42.268
705. INGRESOS PROPIOS DE LA ENTIDAD	Realizado 2016
<u>Cuotas anuales</u>	519.142
<u>Cuotas por nuevas inscripciones.</u>	17.780
<u>Cuotas por nuevas inscripciones acogidas a reducción</u>	21.016
759. OTROS INGRESOS DE GESTIÓN	Realizado 2016
759. Ingresos por servicios diversos.	2.480
759. Carnet colegiales	3.747
759. CONV. ACTIVIDADES FORMATIVAS	1.500
76. INGRESOS FINANCIEROS	Realizado 2016
769. Otros ingresos financieros. Depósitos.	8
77. BENEFICIOS PROCEDENTES DEL INMOV. E INGRESOS EXCEP.	Realizado 2016
778. Ingresos extraordinarios.	644

1.-Notas aclaratorias

GASTOS

Notas aclaratorias

60. COMPRAS		
607. Trabajos realizados por otras empresas	Presupuesto 2016	Realizado 2016
REVISTA: Revista. Gastos derivados de imprenta, distribución, difusión y colaboradores (articulistas). Publicaciones.	49.000	52.452
63. SERVICIOS EXTERIORES		
621. Arrendamientos y cánones	Presupuesto 2016	Realizado 2016
ALQUILER GARAJE	2.400	2.280
622. Reparaciones y conservación	Presupuesto 2016	Realizado 2016
MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES.	2.200	1.969
623. Servicios profesionales independientes	Presupuesto 2016	Realizado 2016
ASESORÍA JURÍDICA. Gastos derivados del servicio de asesoría con presencia de la asesora.	17.600	17.563
AUDITORIA. Gastos derivados del análisis de las cuentas anuales del Consejo.	4.000	3.500
624. Transportes	Presupuesto 2016	Realizado 2016
TRANSPORTES. Desplazamientos para efectuar gestiones inherentes al desempeño de funciones.	250	205
625. Primas de seguros	Presupuesto 2016	Realizado 2016
PRIMAS DE SEGUROS. Seguro de incendio y robo de la sede del Consejo, seguro de vida del personal y colaboradores del Consejo y pago de la cuota por prevención de riesgos laborales.	3.100	3.540

626. Servicios bancarios	Presupuesto 2016	Realizado 2016
SERVICIOS BANCARIOS. Gastos por servicios bancarios que repercuten el coste en el Consejo, transferencias, ... Nueva pasarela de pago web. Gestiones bancarias TPV virtual.	1.000	547
628. Suministros	Presupuesto 2016	Realizado 2016
ELECTRICIDAD	3.000	2.647
629. Otros servicios	Presupuesto 2016	Realizado 2016
Material diverso de limpieza, alimentación,.. etc. Material de oficina e informático.	4.000	2.456
Mantenimiento de fotocopiadora y fax. Renting. Mantenimiento informático del parque de ordenadores.	6.000	5.091
Asesoría contable: supervisión de adecuación legal de la contabilidad, confección de nóminas, declaraciones de impuestos, Seguridad Social, cuentas anuales,..	6.300	6.072
Contrato servidor: coste de los servicios de conectividad, alojamiento y correo electrónico que se presta a los/as colegiados y colegiadas. Plataforma gestión colegios (VUDTS) Página web del Consejo y mantenimiento web de Consejo y Colegios.	20.000	20.101
Mensajería, servicios de entrega a domicilio a nivel nacional. Correspondencia: franqueo y telegramas.	2.500	1.695
Servicio de limpieza contratado.	3.600	3.844
Telefonía y conexión ADSL.	6.000	6.225
629. Otros servicios	Presupuesto 2016	Realizado 2016
Cuotas Nacionales e Internacionales: Unión Profesional. ; Fed. Internacional Trabajadores Sociales. FITS Europa; Comité Español para el Bienestar Social. European Social Network. Red Pacto Mundial España; Alianza contra la Pobreza.	41.000	40.866
ASAMBLEAS DE COLEGIOS Gastos de asistencia a las Asambleas Ordinarias de los/as Presidentes/as de los Colegios Oficiales. Organización, comidas y materiales.	14.000	12.913

COMISIÓN PERMANENTE/JUNTA DE GOBIERNO Asistencia a Junta Permanente y Junta de Gobierno, gastos derivados de la asistencia a convocatorias, reuniones y jornadas de trabajo. Incluye todas las actividades a las que acude la Junta de Gobierno.	46.000	44.908
FORMACIÓN INTERNA Formación interna del personal.	1.150	1.676
CARNÉ COLEGIALES Materiales, cintas de impresora y tarjetas	3.000	3.651
ACTIVIDADES CONSEJO. Esta partida engloba las acciones correspondientes a las Áreas de trabajo y actividades del Consejo. <u>VER MEMORIA DE TRABAJO 2016</u> Estas partidas no reflejan todas las actividades del plan de trabajo imputables a personal, asesoría, soporte informático,...etc	56.000	56.799
EJE COMPROMISO POLITICO SOCIAL		8.909
EJE ESTRUCTURA COLEGIAL *No está incluida el apoyo tecnológico de cuentas de correo, plataforma, asesoría jurídica, charlas y apoyo a Colegios.		7.880
EJE BUENA PRAXIS PROFESIONAL		11.283
EJE AMBITOS DE INTERVENCIÓN Modelo, emergencias, mediación, reforma adm. local.....		7.888
EJE COMUNICACIÓN Y REDES Premio, comunicación y campañas		12.989
EJE COMPROMISO PROFESIONAL		7.850
Convenios Actividades Formativas Gastos derivados por la puesta en marcha de cursos de formación en colaboración con Organismos Oficiales.	30.000	12.783
XII CONGRESO ESTATAL DE TRABAJO SOCIAL		
Cuota Comunidad, Agua y Residuos	1.100	1.050
Asignación 0,7%	2.100	1.963

63. TRIBUTOS	Presupuesto 2016	Realizado 2016
631. OTROS TRIBUTOS	700	523
634. AJUSTES NEGATIVOS- PRORRATEO IVA Ajustes negativos en la imposición del IVA. No soportamos el 100 % del IVA, solo un 8 %. <u>Los ingresos en el prorrateo el porcentaje a deducir ha bajado del un 11 a un 8%.</u>	25.000	24.753 Desciende en función de los ingresos recibidos por todo el grupo 7.
64. GASTOS PERSONAL	Presupuesto 2016	Realizado 2016
641. SUELDOS Y SALARIOS. Nóminas del personal de plantilla del Consejo.	205.000	191.260
642. SEGURIDAD SOCIAL EMPRESA. Seguridad Social a cargo del Consejo del personal en plantilla.	54.000	50.190
66. GASTOS FINANCIEROS	Presupuesto 2016	Realizado 2016
662. INTERESES DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO. La cuota del prestamos hipotecario que asciende a 1.512,87 Euros mensuales. Solo se reflejan los intereses. El resto son amortizaciones. La cuota que se abonará en 2016 es de 1.485,35 euros.	3.800	2.960
665. BONIFICACIÓN CUOTAS PRONTO PAGO. Previsión de gasto para la aplicación de la bonificación, por pronto pago, de las cuotas colegiales.	18.000	24.983 Cada vez mas colegios se acogen a bonificaciones por pronto pago
68. DOTACIÓN PARA AMORTIZACIONES	Presupuesto 2016	Realizado 2016
681 y 682. AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO MATERIAL. Amortización anual de fotocopiadora, fax, mobiliario y equipos informáticos para procesamiento de datos. Incluidas ya las amortizaciones por la adquisición de la sede.	7.500	7.795

INGRESOS-Notas aclaratorias

70. VENTAS DE MERCADERÍAS DE PRODUCCIÓN PROPIA Y DE SERVICIOS	Presupuesto 2016	Realizado 2016
700. Venta de mercaderías.		
Venta de libros y revistas publicadas por el Consejo.	4.000	876
Suscripciones a la revista.	45.000	42.268 Descenso y bajas colegios suscritos a la revista
705. INGRESOS PROPIOS DE LA ENTIDAD	Presupuesto 2016	Realizado 2016
705. Cuotas de los afiliados		
<u>Cuotas anuales:</u> cálculo realizado en base al número de colegiados/as.	500.000	519.142
<u>Cuotas por nuevas inscripciones:</u> estimación realizada en base a los datos de ejercicios anteriores.	32.000	17.780 Aumento de nuevas colegiaciones
<u>Cuotas por nuevas inscripciones acogidas a reducción</u>		21.016 Aumento de nuevas colegiaciones
759. OTROS INGRESOS DE GESTIÓN	Presupuesto 2016	Realizado 2016
759. Ingresos por servicios diversos.		
Gastos de reembolso. Compensaciones de servicios bancarios.	3.500	2.480
759. Carnet colegiales	4.000	3.747
759. CONV. ACTIVIDADES FORMATIVAS		
Acuerdos con la Administración y contratos menores para la gestión de cursos. XII CONGRESO ESTATAL DE TRABAJO SOCIAL	50.000	1.500 No se ha realizado propuesta formativa desde la Admin.
76. INGRESOS FINANCIEROS	Presupuesto 2016	Realizado 2016
769. Otros ingresos financieros. Depósitos.	100	8
77. BENEFICIOS PROCEDENTES DEL INMOV. E INGRESOS EXCEP.	Presupuesto 2016	Realizado 2016
778. Ingresos extraordinarios. Ingresos por penalización cuotas de Colegios y por ingresos excepcionales.	700	644

2.-Balance de Situación

ACTIVO	2016	2015	2014	2013
A) ACTIVO NO CORRIENTE	491.853,09	497.511,97	498.924,36	503.293,29
I. Inmovilizado intangible				
II. Inmovilizado material	491.812,74	497.471,62	498.884,01	503.252,94
III. Inversiones inmobiliarias				
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociad. largo plazo				
V. Inversiones financieras a largo plazo	40,35	40,35	40,35	40,35
VI. Activos por impuesto diferido				
VII. Deudores comerciales no corrientes				
B) ACTIVO CORRIENTE	344.912,18	313.620,47	353.468,96	418.698,42
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta				
II. Existencias	12.924,61	24.101,08	21.672,89	16.610,40
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	66.648,85	55.699,20	80.044,49	170.132,11
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	65.293,03	51.443,16	79.189,56	166.254,71
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo				
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo	65.293,03	51.443,16	79.189,56	166.254,71
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos				
3. Otros deudores	1.355,82	4.256,04	854,93	3.877,40
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo				
V. Inversiones financieras a corto plazo				
VI. Periodificaciones a corto plazo				
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	265.338,72	233.820,19	251.751,58	231.955,91
TOTAL ACTIVO (A+B)	836.765,27	811.132,44	852.393,32	921.991,71

MEMORIA ECONÓMICA

2016



PASIVO	2016	2015	2014	2013
A) PATRIMONIO NETO	544.033,81	543.016,45	542.874,42	542.752,47
A-1) Fondos propios	544.033,81	543.016,45	542.874,42	542.752,47
I. Capital	543.016,45	542.874,42	542.581,26	542.581,26
1. Capital escriturado	543.016,45	542.874,42	542.581,26	542.581,26
2. (Capital no exigido)				
II. Prima de emisión				
III. Reservas				
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)				
V. Resultados de ejercicios anteriores			171,21	
VI. Otras aportaciones de socios				
VII. Resultado del ejercicio	1.017,36	142,03	121,95	171,21
VIII. (Dividendo a cuenta)				
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto				
A-2) Ajustes por cambios de valor				
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos				
B) PASIVO NO CORRIENTE	214.213,71	214.213,71	229.107,00	243.500,40
I. Provisiones a largo plazo				
II. Deudas a largo plazo	214.213,71	214.213,71	229.107,00	243.500,40
1. Deudas con entidades de crédito	214.213,71	214.213,71	229.107,00	243.500,40
2. Acreedores por arrendamiento financiero				
3. Otras deudas a largo plazo				
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo				
IV. Pasivos por impuesto diferido				
V. Periodificaciones a largo plazo				
VI. Acreedores comerciales no corrientes				
VII. Deuda con características especiales a largo plazo				
C) PASIVO CORRIENTE	78.517,75	53.902,28	80.411,90	135.738,84
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta				
II. Provisiones a corto plazo				
III. Deudas a corto plazo	11.235,34	16.120,15	17.023,43	15.612,16
1. Deudas con entidades de crédito	1.368,04	15.819,98	16.816,32	15.511,47
2. Acreedores por arrendamiento financiero				

3. Otras deudas a corto plazo	9.867,30	317	207,11	100,69
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo				
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	67.282,41	37.782,13	63.388,47	120.126,68
1. Proveedores				
a) Proveedores a largo plazo				
b) Proveedores a corto plazo				
2. Otros acreedores	67.282,41	19.210,46	63.388,47	120.126,68
VI. Periodificaciones a corto plazo				
VII. Deuda con características especiales a corto plazo				
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	836.765,27	811.132,44	852.393,32	921.991,71

3.-Cuenta de pérdidas y ganancias

Pendiente Auditoría valldaura y Asociados S. L

Cierre contable realizado 10.02.16

1. Importe neto de la cifra de negocios	601.082,91
70000001 VENTAS DE LIBROS/REVISTAS	876,49
70000003 SUSCRIPCIONES REVISTAS	42.267,68
70500001 CUOTAS COLEGIADOS	519.142,40
70500002 CUOTAS NUEVAS COLEGIACIONES	17.779,86
70500002 NUEVAS COLEG. CUOTAS REDUCIDAS	21.016,48
4. Aprovisionamientos	-51.627,93
60700001 REVISTA.COMITE EDITORIAL	-52.451,62
61000001 VARIACION DE EXISTENCIAS DE LIBROS	2.501,28
61000002 VARIACION EXISTENCIAS DE REVISTAS	-1.677,59
5. Otros ingresos de explotación	7.726,62
74000001 BONIFICACION CURSOS FORMACIÓN	2.480,08
75900000 INGR.SERV.DIVERSOS	3.746,54
75900001 CARNÉTS COLEGIOS	1.500,17
6. Gastos de personal	-241.524,38
64000000 SUELDOS Y SALARIOS	-191.259,65
64200000 SEGURIDAD SOCIAL	-74,73
64900000 OTROS GASTOS SOCIALES	-50.190,00
7. Otros gastos de explotación	-279.688,15
62100002 ALQUILER GARAJE	-2.280,00
62200000 REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	-1.968,51
62300001 ASESORIA JURIDICA	-17.563,44
62300002 AUDITORIA	-3.500,37
62400000 TRANSPORTES	-204,55
62500000 PRIMAS DE SEGUROS	-3.540,02
62600000 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	-547,04
62800001 ELECTRICIDAD	-2.647,40

MEMORIA ECONÓMICA

2016



62900002	MATERIAL DIVERSO-OFICINA	-2.456,22
62900003	MANT. INFORMÁTICO/FOTOC. FAX	-5.090,99
62900005	ASESORIA CONTABLE	-6.072,00
62900006	SERV. CORREO WEB. PLAT.	-20.100,95
62900007	MENSAJERIA- CORRESPONDENCIA	-1.694,90
62900008	LIMPIEZA	-3.843,94
62900011	TELÉFONO/ADSL	-6.224,53
62900013	CUOTAS NAC. E INTERNACIONALES	-40.885,62
62900014	ASAMBLEAS DE COLEGIOS	-12.912,77
62900015	C. PERMANENTE/JUNTA GOBIERNO	-44.907,99
62900016	FORMACION INTERNA DEL PERSONAL	-1.676,43
62900017	CARNÉS COLEGIADOS	-3.651,41
62900018	ACTIVIDADES CONSEJO	-56.798,57
62900019	CONVENIOS ACTIVIDAD.FORMATIVAS	-12.782,59
62900020	COMUNIDAD, AGUA Y RESIDUOS	-1.049,54
62900021	ASIGNACIÓN 0,7 %	-1.963,45
62903197	GUIA COLEGIOS PROFESIONALES	-48,85
63100000	OTROS TRIBUTOS	-523,06
63400000	AJUSTES NEGATIVOS IVA	-24.753,11
8. Amortización de inmovilizado		-7.795,01
68100000	DOTACIONES AMORTIZACIONES	-4.891,20
68200000	AMORTIZACIÓN LAS INV. INMOBILI	-2.903,81
10. Excesos de provisiones		100,00
79520000	EXCESO PROVISIÓN	100,00
13. Otros resultados		678,24
77800000	INGRESOS EXCEP.	643,51
77800001	PENALIZACIONES COLEGIOS	34,73

MEMORIA ECONÓMICA

2016

A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		28.952,30
14. Ingresos financieros		
b) Otros ingresos financieros		
76900000	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	7,92
15. Gastos financieros		-27.942,86
66500001	BONIFICACION CUOTAS POR PRONTO	-24.982,62
66510000	INTERS. PTO. HIPOTECA SEDE	-2.960,24
B) RESULTADO FINANCIERO		-27.934,94
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		1.017,36
D) RESULTADO DEL EJERCICIO		1.017,36

4.- Estado total de cambios en el patrimonio neto

	Capital Escriturado	Capital no exigido	Prima de emisión	Reservas	Acciones y participaciones en patrimonio propias	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios	Resultado del ejercicio	Dividendo a cuenta	Otros instrumentos de patrimonio neto	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014	542.581,26					171,21		121,95					542.874,42
I. Ajustes por cambios de criterio 2014 y anteriores													
II. Ajustes por errores 2014 y anteriores													
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2015	542.581,26					171,21		121,95					542.874,42
I. Total ingresos y gastos reconocidos								142,03					142,03
II. Operaciones con socios o propietarios	293,16												293,16
1. Aumentos de capital	293,16												293,16
2. (-) Reducciones de capital													
3. Otras operaciones con socios o propietarios													
III. Otras variaciones del patrimonio neto						-171,21		-121,95					-293,16
1. Movimiento de la reserva de revalorización													
2. Otras variaciones						-171,21		-121,95					-293,16
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015	542.874,42							142,03					543.016,45
I. Ajustes por cambios de criterio 2015													
II. Ajustes por errores 2015													
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2016	542.874,42							142,03					543.016,45
I. Total ingresos y gastos reconocidos								1.017,36					1.017,36
II. Operaciones con socios o propietarios	142,03												142,03
1. Aumentos de capital	142,03												142,03
2. (-) Reducciones de capital													
3. Otras operaciones con socios o propietarios													
III. Otras variaciones del patrimonio neto								-142,03					-142,03
1. Movimiento de la reserva de revalorización													
2. Otras variaciones								-142,03					-142,03
E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016	543.016,45							1.017,36					544.033,81